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Résultats des essais thermiques des mélanges de torchis isolants à 
l'Université de Plymouth 
 
 

 
 

I. Utilisation de la matrice 
Il s'agit des mélanges pour le torchis isolant conçus par l'ESITC et approuvés par tous les 
partenaires lors de la réunion technique qui s'est tenue à Portsmouth en avril. 

Mix 
number 

Soil Fibre Fibre content 
(%) 

Water content 
(%) 

1 UK3 Hemp shiv 50 65.6 

2 UK3 Hemp shiv 50 107.3 

3 UK3 Hemp shiv 25 107.3 

4 UK3 Reed 25 107.3 

5 FR3 Reed 25 131.3 
6 FR3 Hemp shiv 25 131.3 

7 UK4 Reed 25 62.1 

8 UK4 Reed 50 62.1 

Table 1. Matrix for thermal testing of insulating cob mixes. 

NB. Mix number 8 was changed to 35% reed as it proved very difficult to make a 

consistent mix with 50% reed and the UK4 soil 

 

II. Methodologie 
À Plymouth, il a été convenu de fabriquer et de tester trois carreaux de chaque mélange. Les 
tuiles ont été fabriquées dans des moules correspondant aux spécifications du compteur de 
flux de chaleur Netzsch et mesurant 300 x 300 x 70 mm (le retrait naturel a donné des tuiles 
sèches d'environ 290 x 290 mm x 70 mm). 
 
Le matériau a été tassé à la main dans le moule en plusieurs couches, jusqu'à ce qu'il 
atteigne une consistance uniforme. Les carreaux contenant 50 % de fibres avaient une 
densité sèche d'environ 360 kg/m3, et les mélanges contenant 25 % de fibres avaient une 
densité de 650 à 700 kg/m3. 
 
Après le démoulage, chaque carreau a été séché au four à 40ºC jusqu'à ce qu'il atteigne un 
poids d'équilibre, les pesées ultérieures à 24 heures d'intervalle se situant à moins de 1% 
l'une de l'autre. 
  
Les tuiles sèches ont ensuite été remesurées et préparées pour être testées dans le 
compteur de flux de chaleur Netzsch. Chaque tuile a été mesurée à trois niveaux de 
température : 0ºC - 20ºC, 10ºC - 30ºC et 20ºC - 40ºC. Les résultats présentés ci-dessous 
concernent le premier réglage (il y avait peu de différence entre chaque réglage). 
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III. Resultats 

 
 

Mix 
no. 

 
Material 

 
Density 

 
Conductivity 

1 UK3 50% Shiv D1 358.3 0.10614 

1 UK3 50% Shiv D2 359.9 0.10180 

1 UK3 50% Shiv D3 349.1 0.10443 

2 UK3 50% Shiv W1 351.9 0.10849 

2 UK3 50% Shiv W2 363.0 0.10792 

2 UK3 50% Shiv W3 362.2 0.11160 

3 UK3 25% Shiv W1 736.1 0.19460 

3 UK3 25% Shiv W2 709.7 0.21337 

3 UK3 25% Shiv W3 712.5 0.21911 

4 UK3 25% Reed W1 703.7 0.18683 

4 UK3 25% Reed W2 688.7 0.18802 

4 UK3 25% Reed W3 650.3 0.16907 

5 FR3 25% Reed W1 662.5 0.17688 

5 FR3 25% Reed W2 626.4 0.16739 

5 FR3 25% Reed W3 646.1 0.17106 

6 FR3 25% Shiv W1 672.6 0.18297 

6 FR3 25% Shiv W2 712.2 0.18624 

6 FR3 25% Shiv W3 703.9 0.20921 

7 UK4 25% Reed W1 572.1 0.14777 

7 UK4 25% Reed W2 640.4 0.16653 

7 UK4 25% Reed W3 615.0 0.16485 

8 UK4 35% Reed W1 550.9 0.14330 

8 UK4 35% Reed W2 549.0 0.14975 

8 UK4 35% Reed W3 528.7 0.13431 

Table 2. Results of testing insulating mixes 
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Fig.1 Results of Plymouth testing of insulating cob tiles 

 
IV. Contexte plus large 
 
 

Ces résultats peuvent également être reportés sur un second graphique qui inclut 
d'autres résultats de conductivité de Plymouth. 

 

 
 

Fig.2 The results from Fig.1 shown in a wider context 
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Dans ce graphique, les résultats de la figure 1 sont représentés en bleu, avec une plus large 
gamme de résultats en jaune pour montrer où les résultats du torchis isolant s'inscrivent sur 
une courbe plus longue. Les marqueurs jaunes avec une conductivité plus faible proviennent 
des tests des différentes fibres.
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